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Дисертационният труд съдържа 198 стандартни машинописни
страници и е онагледен с 35 фигури, 25 таблици и 3 приложения.

Библиографският списък включва 216 заглавия, от които 105
на кирилица и 111 на латиница.

Във връзка с дисертационния труд са направени 4 публикации
и 3 научни съобщения на национални и международни форуми.

Дисертационният труд е одобрен и насочен за публична
защита от разширен катедрен съвет на катедра
„Общественоздравни науки“ при Факултет „Обществено здраве“ на
Медицински университет – Плевен.

Официалната защита на дисертационния труд ще се състои на
13.12.2019 г. от 13,00 часа в зала „Амброаз Паре“ на
телекомуникационния център (ТЕЛЕЦ) на МУ – Плевен на открито
заседание на Научното жури, назначено със Заповед
№ 2711/15.10.2019 г. на Ректора на МУ-Плевен.

Материалите по защитата са публикувани и достъпни на сайта на
МУ-Плевен (www.mu-pleven.bg)
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ВЪВЕДЕНИЕ

Продължаващото обучение и професионалното развитие на всички
професионалисти, в това число и на медицинските сестри, намира отражение в
национални и европейски програми, нормативни актове касаещи повишаване
на квалификацията им. Придобиваните знания и умения по време на
университетското обучение по специалността „Медицинска сестра“ не са
достатъчни за изпълнение на съвременните непрекъснато нарастващи
изисквания към сестринската професия. Придобиват все по-голямо значение т.
нар. „ключови компетентности“, залегнали в Европейската референтна рамка:
умения за учене, инициативност, осъзнатост, творчески, обществени и
граждански компетентности.

Професионалното развитие на медицинските сестри започва още по
време на базовото обучение и продължава през целия им трудов път.

Организационните и мениджърските способности присъстват в профила
на медицинската сестра и са свързани с придобиване на знания и умения за
планиране на сестринския процес и сестринските грижи, анализ на нуждите на
пациентите и сътрудничество с всички останали здравни професионалисти,
ангажирани в процеса на оказване на здравни грижи.

Ефикасното и резултатно продължаващо обучение, както и
професионалното развитие на медицинските сестри, изисква партньорство и
сътрудничество между обучаващата организация, БАПЗГ и работодателите.
В този процес на продължаващо през целия живот обучение, отговорността и
инициативността все повече се изместват от институциите към отделната
личност. Това изисква изграждане на положителни нагласи към новото,
неизвестното, готовност за посрещане на промените като закономерно и
желано предизвикателство.

С продължаващото обучение освен, че се прилага на практика
концепцията за учене през целия живот, се засилва и връзката между теория и
практика. Медицинските сестри получават търсените от тях нови знания и
надграждат своето образование, за да бъдат адекватни на иновациите,
мобилни и конкурентноспособни при непрекъснато променящите се условия в
здравеопазването. В една все по-сложна и конкурентна професионална среда
подобряването на методите за продължаващо обучение на медицинските
сестри е от ключово значение за гарантиране на безопасни и ефективни
здравни грижи за пациентите.

Актуалността на проблема, избран за тема на настоящата разработка
произтича от анализа на сегашното състояние на потребностите от
продължаващо обучение на медицинските сестри в Плевенска област,
необходимостта от препоръки към организацията, управлението на
процедурите, свързани с планирането, проектирането и реализирането на
различни форми на продължаващо обучение.
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ГЛАВА I

ЦЕЛ, ЗАДАЧИ И МЕТОДОЛОГИЯ НА ПРОУЧВАНЕТО

1. ЦЕЛ НА ПРОУЧВАНЕТО

• Да се направи проучване и анализ на мотивацията на медицинските
сестри, работещи в лечебните заведения за болнична помощ и
обществено здравеопазване в Плевенска област и установяване на
проблемите относно участието им в различни форми на
продължаващо обучение.

2. ЗАДАЧИ НА ПРОУЧВАНЕТО

1. Да се извърши критичен анализ на достъпната българска и
чуждестранна литература във връзка с мотивацията и проблемите на
продължаващото обучение на медицинските сестри.

2. Да се проучат действащата европейска и българска нормативна база
по продължаващото обучение и професионалните компетенции на
медицинските сестри.

3. Да се проведе социологическо проучване за мотивацията,
препятствията и факторите, влияещи върху търсенето и предлагането
на различни форми на продължаващо обучение сред медицинските
сестри от болничната и извънболничната помощ в Плевенска област.

4. Да се проучи мотивацията и осведомеността на студентите-
дипломанти от специалност „медицинска сестра“ във Факултет
„Здравни грижи“ за ролята на продължаващото обучение за тяхната
бъдеща реализация.

5. Да се обобщят мотивите и мнението на респондентите и да се
разработят препоръки към съответните институции за насърчаване на
мотивацията на медицинските сестри и за преодоляване на
проблемите възпрепятстващи участието в различни форми на
продължаващо обучение.

3. ХИПОТЕЗИ

Проучването е проведено на основата на следните работни хипотези:

1. Работещите медицински сестри имат добра мотивация за включване в
различни форми на продължаващо обучение.

2. Работещите медицински сестри се сблъскват с обективни трудности,
възпрепятстващи участието им в различни форми на продължаващо
обучение.

3. Студентите–дипломанти не са достатъчно ориентирани по проблемите
на продължаващото обучение.
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4. ПРЕДМЕТ НА ПРОУЧВАНЕТО

Предмет на настоящето проучване е мотивацията на медицинските
сестри по проблемите на продължаващото обучение

5. ОБЕКТ НА ПРОУЧВАНЕТО И ЕДИНИЦИ НА НАБЛЮДЕНИЕ

Обект на настоящото проучване са действащите към месец април 2018 г.
публични и частни болници, детски ясли и обединени детски заведения на
територията на Плевенска област.

Технически единици на наблюдение са:

• 2 университетски болници (1 публична и 1 частна);
• 2 частни многопрофилни болници за активно лечение в гр. Плевен;
• 1 частна специализирана болница за активно лечение по кардиология;
• 5 многопрофилни болници за активно лечение в Плевенска област и
• 33 детски ясли и обединени детски заведения в гр. Плевен и

Плевенска област (наричани в анализа „Обществено
здравеопазване“).

Логически единици на наблюдение:

723 медицински сестри, работещи в:
• УМБАЛ „д-р Г. Странски“ – Плевен;
• УМБАЛ „Света Марина“ – Плевен;
• СБАЛ по кардиология – Плевен;
• МБАЛ „Свети Панталеймон“ – Плевен;
• МБАЛ „АВИС-МЕДИКА“ – Плевен;
• МБАЛ – Левски;
• МБАЛ – Белене;
• МБАЛ – Никопол;
• МБАЛ – Червен Бряг;
• МБАЛ – Гулянци;
• всички (тридесет и три) детски ясли и обединени детски заведения на

територията на град Плевен.

174 студенти-дипломанти от випуски 2016-2019 г. от специалност
„Медицинска сестра“, обучавани във Факултет „Здравни грижи“ при
Медицински университет – Плевен.

6. ПОСТАНОВКА И ИНСТРУМЕНТАРИУМ НА ПРОУЧВАНЕТО

Основната част от проучването обхваща периода от м. ноември 2015 г.
до м. март 2019 г. По своя характер то представлява медико-социологическо
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проучване с използване на социологически методи (документален, SWOT
анализ, анкетен метод) и статистически методи за описание и анализ на
резултатите.

Проучването е проведено в следните етапи:

Подготвителен етап:
• в изпълнение на задача 1 - критичен анализ на достъпната

литература по проблема (м. ноември 2015 г. - м. април 2016 г.);
• в изпълнение на задача 2 – анализ на действащите европейски и

български нормативни документи по продължаващото обучение (м.
ноември 2015 г. – м. април 2016 г.);

• в изпълнение на задача 3 – подготовка на методиките за изследване
и определяне на извадката (м. май 2016 г. - м. юни 2016 г.)

Изследователски етап:
• в изпълнение на задача 3:
o апробиране на инструментариума за анкетните проучвания (м.

септември 2016 г. – м. октомври 2016 г.) и
o реализация на анкетното проучване сред медицинските сестри (от

м. октомври 2016 г. – м. март 2017 г.);
• в изпълнение на задача 4 – реализация на анкетното проучване сред

студентите-дипломанти (м. октомври 2016 г. - м. март 2019 г.);

Заключителен етап:
в изпълнение на задача 5:
• въвеждане на данните от анкетните карти в съответните статистически

програми, извеждане на основните данни и организирането им в
таблици и графики (м. април 2017 г. – м. март 2018 г.)

• анализ на получените данни, обобщаване на резултатите и изготвяне
на изводи и препоръки – м. май 2018 г. – м. март 2019 г.

7. МЕТОДИ НА ПРОУЧВАНЕТО

7.1. Социологически методи

● Документален метод. За извличане на съпоставима
информация са използвани източници и публикации, индексирани в следните
бази данни: Medline, EBSCO, Science Direct, Google Scholar, PubMed, Wiley
online и др., както и сайтове на Международния съвет на сестрите,
Организацията за икономическо и социално развитие (OECD), Световната
здравна организация, сайтове на редица национални асоциации и съвети на
медицинските сестри. При подбора на източниците поставихме акцент върху
публикации след 2000 г. и особено след 2010 г. Извършен е критичен анализ на
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достъпната литература по проблема и нормативната база, регламeнтиращи
изследваната проблематика.

● SWOT анализ. След проучване на нормативните документи и
статистическите данни за състоянието на сестринството у нас е направен
анализ на силните и слаби страни на организацията на продължаващото
обучение на медицинските сестри в Р България, както и на съществуващите
възможности и заплахи.

● Анкетен метод. Разработени са два вида оригинални въпросници за
целите на проучването: въпросник за пряка индивидуална анкета за
работещите медицински сестри и въпросник за пряка групова анкета за
студентите-дипломанти. Въпросниците са съобразени с възрастовите и
професионални характеристики на различните категории лица, обхванати в
проучването.
И двата вида въпросници съдържат:

• въвеждаща част във вид на обръщение към респондентите с
представяне на целта на проучването, начина на използване на
информацията, уверение в анонимността на отговорите и
благодарност към участниците за тяхното отзоваване и поставените
задачи.

• основна част от конкретни въпроси, касаещи непосредствено
продължаващото обучение;

• заключителна част с кратки идентификационни данни.
Въпросниците са оригинална разработка на докторанта и научните му

ръководители и са одобрени от Комисията по етика на научно-
изследователската дейност при Медицински Университет – Плевен [3, 4].

Въпросникът за медицинските сестри съдържа 33 закрити и открити
въпроса насочени към установяване на:

• Степента на мотивация на медицинските сестри за продължаващо
обучение;

• Готовността и очакванията за включване в продължаващо обучение;
• Препятствията за включване в продължаващо обучение;
• Удовлетвореността от досегашни участия в продължаващо обучение;
• Демографска характеристика (пол, възраст, трудов стаж и вид на

здравното заведение);.
Анкетните карти за работещите медицински сестри са предавани чрез

старшата медицинска сестра в запечатани пликове и в брой съответен на броя
на медицинските сестри в клиниката/отделението. Попълнените анкетни карти
са събирани в запечатана урна, гарантираща анонимността на респондентите и
по обратен ред са предавани на изследователя.

Въпросникът за студентите-дипломанти включва 27 закрити и
открити въпроса като основната му част е насочена към разкриването на
намеренията за работа след дипломирането, мотивите за избор и за отказ от
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посещение на различни форми на продължаващо обучение, ангажираността на
студентите в различни форми на обучение по време на следването, наличието
на потребности за участие в студентски форуми и водещи мотиви за това,
мнението на дипломантите относно възможностите и препятствията за
повишаване на квалификацията. Демографските характеристики включват само
пол и възраст.

Изследователят не присъства лично по време на анкетиране на
студентите-дипломанти. Използвано е сътрудничеството на преподавателите
от Факултет „Здравни грижи“ при МУ – Плевен.
След събиране на всички анкетни карти за работещите медицински
сестри те са кодирани от 001 до 723, а за студентите-дипломанти от 001 до 174.
Всички анкетни карти се съхраняват в работния кабинет на изследователя.

7.2. Статистически методи

Статистическата обработка на първичните данни е извършена със
софтуерни пакети Microsoft Office Excel 2010 и IBM SPSS v. 24 (Statistical
Package for Social Sciences).

Първоначалните отговори са нанасяни в Microsoft Office Excel 2010. След
това попълнените анкетни карти са прегледани и прекодирани съгласно
изискванията на SPSS. Формулирани са всички качествени и количествени
променливи и е оформен скелета за внасяне на данните в SPSS. След
извършване на първоначалното сортиране на отговорите, такива отговори,
които се срещат с много ниска честота (до 5 случая) са обединявани в
категория „други“ с цел да се постигне достоверност в статистическата
обработка на данните.

Преобладаващата част от информацията във въпросниците е във вид на
качествени променливи, за които са изчислявани описателни статистически
показатели и данните са организирани в едномерни и многомерни таблици. За
неголемия брой количествени променливи е определян видът на
разпределението и са изчислявани описателни характеристики за количествени
променливи.

Графичният анализ е извършен с помощта на софтуерния пакет Excel
2010, който дава много добри възможности за графично представяне на
данните.

Статистическата достоверност на различията е оценяване с помощта на
непараметрични и параметрични тестове (хи-квадрат и t–критерий на Стюдент-
Фишер). За значими са приемани различията при ниво на P < 0,05 при
двустранен тест.

Корелационните зависимости са оценявани чрез коефициент на
корелация Phi, коефициент на корелация на Крамер и коефициент на
контингенция.
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ГЛАВА II. РЕЗУЛТАТИ И ОБСЪЖДАНЕ

2.1. Характеристика на организацията на продължаващото обучение на
медицинските сестри в България

Ролята на продължаващото обучение е от съществено значение за
качеството на здравните грижи и безопасността на пациентите. През
последните десетилетия ученето през целия живот (УЦЖ) за българските
медицински сестри непрекъснато се подобрява с учредяването на Българската
асоциация на професионалистите по здравни грижи със закон от 2005 г.
Въпреки това недостигът на финансови и човешки ресурси в цялата здравна
система създава големи предизвикателства пред осъществяването му.

Планирането на дейностите, които трябва да бъдат изпълнени за по-
качествено продължаващо обучение на медицинските сестри изисква
предварителна оценка на условията на външната и вътрешна среда (SWOT
анализ).

SWOT анализът е полезна техника за разбиране на силните и слаби
страни на продължаващо обучение и за идентифициране както на
възможностите за развитие, така и на заплахите, пред които могат да бъдат
изправени медицинските сестри, желаещи да се развиват професионално и
самият процес на продължаващо обучение.

На основата на проучените нормативни документи, регламентиращи
продължаващото обучение на медицинските сестри в България и
статистическите данни е направен SWOT анализ на организацията на
продължаващото обучение на медицинските сестри в Р България.

Особено чувствително е отдиференцирането им в професията на
медицинската сестра, чиято роля е свързана с полагане на здравни грижи за
пациентите, без значение от техния произход, етническа принадлежност,
религиозни предпочитания и ценностна система.

Целта на направения в нашето проучване SWOT анализ е да бъде
подпомогнат избора на медицинските сестри за продължаващо обучение като
се повиши информираността им по отношение на възможностите, които то
предлага, както и да се преодолеят препятствията при реализирането му.

Силните страни, слабостите, възможностите и настоящите заплахи в
продължаващото обучение са разнообразни и многобройни, тъй като са
свързани с вътрешни и външни фактори.

Както следва от представения SWOT анализ, за развитие и разширяване
на системата на продължаващото обучение на медицинските сестри у нас има
много добре очертани силни страни и възможности. В същото време налице са
и сериозни заплахи. За разлика от другите развити страни, у нас липсва
система за финансиране на самото обучение, не се предоставя платен отпуск в
за участие в продължаващо обучение (с изключение на задочно обучение), не
се отчитат придобиваните квалификации при формиране на заплатата и др.
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SWOT анализ на организацията на продължаващото обучение на
медицинските сестри в Р България

1. Силни страни:
• Професията „Медицинска сестра“

е част от регулираните професии
в Европейския съюз;

• Наличие на нормативна уредба
регламентираща продължаващо
обучение на медицинските сестри;

• Засилено предлагане на клинични
и неклинични специалности за
медицински сестри;

• Налични структури за
реализиране на продължаващо
обучение на медицинските сестри;

• Добра институционална мрежа за
съвместни програми за
продължаващо обучение между
медицинските университети в
страната.

2. Слаби страни:
• Недооценяване участието в

продължаващо обучение, поради
недостатъчен опит и
инициативност;

• Затруднения при съгласуване,

[…]

възможност на ръководителите по здравни грижи да преценят реалния ефект
от проведеното продължаващо обучение. А при евентуални негативни оценки
обратната връзка дава възможност за коригиране на пропуските и
усъвършенстване на учебния процес, за постигане на по-високо качество на
обучение.

Осъществяването на пряк контакт с ръководителите по здравни грижи и
редовите медицински сестри от терапевтичните звена ще доведе до
повишаване на информираността им за разнообразните възможности на
продължаващо обучение и преодоляване на някои от препятствията, които
съпътстват този процес.

IV. ИЗВОДИ, ПРЕПОРЪКИ И ПРИНОСИ

Получените резултати от нашето проучване са основа за формулиране
на следните изводи и препоръки:

ИЗВОДИ:

1. Професионалният статус на работещите медицински сестри в Плевенска
област се характеризира с изразено застаряване, което съответства на
общата тенденция за страната. Този процес е силно изразен в МБАЛ в
областта и в общественото здравеопазване (детски ясли и обединени
детски заведения), където 53,3%, 53,5% са над 50-годишна възраст.
Обратно – в наблюдаваните 4 частни болници 53,8% са медицинските
сестри до 40-годишна възраст.

2. Резултатите от нашето изследване потвърждават хипотезата, че
работещите медицински сестри в Плевенска област имат добра
мотивация за участие в продължаващо обучение:

- 78,2% смятат, че ПО трябва да бъде изследвано и изучавано;
- над 40% са за въвеждане на задължително ПО;
- 44% са мотивирани от очакването за по-добро заплащане след ПО;

този дял нараства след 40-годишна възраст, достигайки 58,9% при
лицата над 60 г. и до 59,8% при работещите в МБАЛ в областта; на
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второ място е поставено кариерното развитие – при 25,3% от
изследваните, по-изразено при лицата в частните клиники (31,5%);

- над 70% очакват да придобият нови професионални знания и
умения след ПО; на второ място се поставя подобряване на
уменията за екипна работа.

3. Обучението на работното място е най-честата форма на ПО за

работещите медицински сестри в Плевенска област независимо от вида
на лечебното заведение. Такова обучение е предлагано на 68,9% от
изследваните лица. Само 24,7% са имали възможност за участват в ПО
извън работното място.

4. Самооценката на резултатите от проведено ПО е в синхрон с изразените
от изследваните лица очаквания: общо 59,5% сочат „придобиване на
нови професионални знания и умения“ като този дял е най-висок при
лицата с трудов стаж 30-39 г.; „придобиване на организационни и
мениджърски знания и умения“ – при 14,5% общо и с малко по-висок дел
при тези с трудов стаж 10-19 години (17,8%).

5. Потвърждава се хипотезата, че работещите медицински сестри се
сблъскват с обективни трудности за включването им в различни форми
на ПО, които се явяват и основни демотивиращи фактори:

- на първо място са поставени финансовите причини (45,3%), по-силно
изразени при работещите в МБАЛ в областта (51,4%) и в УМБАЛ „д-р
Георги Странски“ (49,3%);

- близо една четвърт (24,4%) сочат „неприложимост на избраната
тематика“;

- за 10,2% демотивиращ фактор е „ниското качество на предлаганото
обучение“, което е обяснимо с това, че ПО е провеждано предимно на
работното място и с твърде нисък дял са тези, които са имали
възможност за ПО извън работното място;

- почти всеки десети посочва „семейни, здравни и административни
причини“ като пречка за включване в ПО;

- към демотивиращите фактори се отнася и непознаването на мястото
и ролята на БАПЗГ като основен организатор на ПО, непознаването
на процеса на сертифициране и нежеланието на значителна част от
изследваните за сертифициране.

6. Не се потвърждава хипотезата, че студентите–дипломанти (бъдещи

медицински сестри) по време на университетското образование не са
достатъчно ориентирани по проблемите на ПО. Данните от проучването
сочат, че преобладаващата част от дипломантите имат позитивно

56

отношение и отчитат важността на придобиването на нови знания и
умения след дипломирането си:
- 94% имат намерение да работят по специалността;
- студентите-дипломанти оценяват позитивно ролята на наставника и

търсят знаещи и можещи наставници, които за 90% от дипломантите
ще бъдат ролеви модели и ментори в адаптацията към
професионалните стандарти;

- над 65% от дипломантите имат желание да актуализират знанията си
при първа възможност или на всеки три години;

- дипломатите имат правилно виждане за уменията, които трябва да се
развиват приоритетно при ПО;

- сред предпочитаните форми на ПО дипломантите поставят на първо
място специализациите (41,4%) и с почти еднакъв дял посочват
тематичните курсове на работното място и участията в научни форуми
(20,7% и 20,1%);

- над 50% желаят да продължат образованието си в по-висока
образователна степен в същата област.

7. Сред предполагаемите бъдещи препятствия за включване в ПО

дипломантите, подобно на работещите сестри, посочват финансови
причини (37,9%), здравословно състояние (21,3%), отсъствие от дома и
разрешение от работодателя (по 13,8%).

8. Наблюдава се почти пълно съвпадение в отговорите на студентите и
работещите сестри по отношение на въвеждането на задължително ПО
(студенти – 43,7% са „за“, сестри – съответно 40,7%).

9. Дипломантите и работещите сестри са единодушни също и по отношение
на оценката на обществото за образователното ниво на медицинските
сестри. Отрицателните оценки „цени се ниско“ и „не е цени въобще“
заемат 77,5% при студентите и 62,3% при сестрите и са значим
демобилизиращ фактор, за преодоляването на който са нужни съвместни
усилия на обществото и на сестринското съсловие.

10. Проучването сред студентите-дипломанти показва два тревожни аспекта,
които изискват целенасочена работа по време на университетското
образование за промяна на нагласата на студентите преди
дипломирането им:
- над 20% са мотивирани да напуснат страната, което е твърде висок дял
в условията на силен недостиг на сестрински кадри у нас;
- сред предпочитаните места за започване на работа доминират
високотехнологичните звена и са силно пренебрегнати болничните
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заведения в областта, извънболничната помощ и заведенията от
общественото здравеопазване.

ПРЕПОРЪКИ:
1. Към ръководителите по здравни грижи
1.1. Да се предприемат стимулиращи мерки, мотивиращи работещите

медицински сестри да посещават поне веднъж годишно форма на
продължаващо обучение извън работното място.

1.1. На всяко работно място да бъде разработена план-програма и
график за продължаващо обучение, за които медицинските сестри да бъдат
своевременно информирани.

2. Към Висшите медицински училища
2.1. В учебната програма по Философия и въведение в сестринските

грижи. Теоретични основи за студентите от специалност “Медицинска сестра“
от Факултет „Здравни грижи“ при МУ – Плевен да се въведе тема, засягаща
проблемите на продължаващото обучение.

2.2. Да се увеличат часовете за учебна практика в т.нар.
„непривлекателни“ клинични звена (психиатрична, детска и др. клиники), за да
се осигури подготвен медицински персонал, желаещ да работи в тях.

2.3. Да се организират лекции с изявени преподаватели в областта на
психиатричните, педиатричните, гериатричните и пр. сестрински грижи с цел
повишаване на мотивацията на студентите-медицински сестри за работа в тези
звена.

3. Към Българската асоциация на професионалистите по
здравни грижи

3.1. Да се засили контрола от страна на БАПЗГ върху провеждането на

продължаващо обучение за медицинските сестри, работещи в публичния и
частния сектор, като разработените програма и график за продължаващо
обучение от всяко здравно заведение да се представят и в отдела
„Продължаващо обучение“ на БАПЗГ.

3.2. Председателите на регионалните дружества на БАПЗГ да изискат
копие от програмата и графика за продължаващо обучение и да информират
непрекъснато медицинските сестри за предоставените им възможности.
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ПРИНОСИ

1. С теоретичен характер

1.1. Направен е анализ на действащите нормативни документи,
регламентиращи въпросите за продължаващо обучение;
1.2. Определени са водещите мотиви за участие на работещите
медицински сестри в различни форми на продължаващо обучение;
1.3. Проведено е паралелно проучване на мотивацията на работещи
медицински сестри и студенти-дипломанти по отношение на мотивацията
и препятствията за продължаващо обучение.

2. С практико-приложен характер

2.1. Доказана е значимостта на продължаващото обучение за повишаване
безопасността и ефективността на здравните грижи за пациентите.
2.2. Разработена е анкетна методика за установяване мотивационните
фактори за продължаващо обучение.
2.3. Разработен е наръчник за продължаващо обучение на
ръководителите по здравни грижи в терапевтичните звена на болничната и
извънболничната здравна помощ
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SUMMARY

MOTIVATION AND PROBLEMS IN CONTINUING EDUCATION OF NURSES
(STUDY IN PLEVEN REGION)

Stela Dyulgerova

Background: During the last decades the problems of continuing education and
professional development of nurses have been largely discussed and normatively
developed in national and European programmes and regulations. The knowledge
and skills acquired during the undergraduate nursing education are insufficient for
providing a high-quality nursing care corresponding to contemporary increasing
professional requirements and patients’ expectations. Acquisition of “key
competencies” developed by the European reference framework is of utmost
importance.
Objective: The current research was aimed to study and analyse the motivation of
nurses in hospitals and public health institutions and to find out their problems for
participation in different forms of continuing education.
Material and methods: From November 2015 to April 2019 a descriptive study was
conducted among nurses in different settings (university clinics, private hospitals,
nurseries, kindergartens, local hospitals) and nursing graduates in four consecutive
academic years (2016-2019) at the Faculty of Health Care in Medical University of
Pleven. Two anonymous self-administered questionnaires were designed to collect
information about the motivation, expectations, results and the problems related to
continuing education of practicing nurses and graduates in nursing. The response
rate in both groups was very high (80% for nurses and 90% for graduates in nursing).
The information was collected from 723 nurses (response rate 80%) and from 174
graduates in nursing (response rate 90%). Data processing was performed by
software packages Microsoft Office Excel 2010 and IBM SPSS v. 24.
Results: Nurses in all settings highly evaluate the importance of continuing
education and are well motivated to participate. Most of them ranked a better
payment as the first motivator, followed by career development (higher in private
hospitals). The predominant form in which they have been involved was on-site
continuing education (over 70%) and only a quarter have had an opportunity to
participate in other forms. The most serious obstacles and demotivation factors for
out-site forms were “lack of personal financial resources” and “lack of financial
stimuli” after improved qualification. Most of the graduates prefer high-technology
clinics with only 13.2% for outpatient care and community centres; About 60%
consider they need a clinical mentor to start practicing; 54% expect to develop team
work skills and adaptation capacity to innovations. The motives of graduates to
participate in different forms of continuing education, as well as the problems they
expect to face highly correlate to those of practicing nurses.
Conclusion: The results of the study underlined that the practicing nurses in Pleven
region and the graduates in nursing highly appreciate the role of continuing education
for their professional development and prestige. They face the same problems and
obstacles related to continuing education as the nurses in many other countries.
Based on the results, appropriate recommendations were formulated to responsible
professional, administrative and academic institutions.
Key words: nurses, nursing graduates, continuing education, motivation,
demotivating factors