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1. Общо представяне на процедурата и докторанта

Представеният комплект материали е в съответствие с Правилника за развитието
на академичния състав на МУ-Плевен.

Ас. Стела Дюлгерова е родена на 28.11.1962 г. в гр. Плевен. През 1980 г.
завършва средното си образование в МГ - Плевен. От 1980 г. до 1982 г. е студентка в
специалността „Медицинска сестра” - общ профил на ИПЗК „Д-р Пейо Бешев““ гр.
Плевен. През 1994 г. придобива полувисше образование в същия институт.
Продължава образованието си в МУ - Плевен, ФОЗ, където през 2003 г. придобива
ОКС „Бакалавър” по Здравни грижи, а през 2005 г. и ОКС „Магистър“ по „Здравни
грижи“ и професионална квалификация по здравен мениджмънт в същото виеше
училище. Докторантката има богат професионален опит - от м. 12.1982 г. до 2005 г.
работи като медицинска сестра в Клиника по обща психиатрия - мъже на УМБАЛ -
Плевен, където е и назначена за старша медицинска сестра през 2005 г. до м.02.2011 г.
На 4.02.2011 г. след конкурс е назначена за преподавател в катедра „Сестрински
хирургични грижи“, на ФЗГ при МУ - Плевен, а от 3.09.2011г., отново след конкурс е
назначена за асистент в същата катедра, където работи и до момента.

2. Актуалност на тематиката
Дисертационният труд съдържа 198 страници и е онагледен с 35 фигури, 25

таблици и 3 приложения. Библиографският списък включва 216 литературни
източника, от които 105 на кирилица и 111 на латиница.

Темата на дисертационния труд е много актуална, тъй като днес промените във
всички сфери на нашето общество в т.ч. и в здравните грижи, настъпват непрекъснато и
динамично. В съответствие с това се променя и сестринската практика, която цели да
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отговори на нарастващите здравни потребности на обществото. Това изисква
подготвени и мотивирани кадри и решението е непрекъснато продължаващо обучение
на медицинските сестри и останалите здравни професионалисти.

3. Познаване на проблема
Ас. Дюлгерова е запозната подробно със състоянието на проблема. Направеният

литературен обзор е в обем от 57 страници. В него в 7 раздела е направен задълбочен
критичен анализ на достъпната литература по проблема. Дефинирани са основните
понятия. Направен е преглед на нормативните документи за развитието на персонала в
Европейския съюз и в националното ни законодателство. Определено е голямото
значение на продължаващото обучение за сестринството. Направен е анализ на
проучвания за състоянието и развитието на продължаващото обучение у нас и в
чужбина.

4. Методика на изследването
Целта на изследването е формулирана ясно и точно. За постигането й са

поставени достатъчно на брой конкретни задачи, които са подредени в хронологичен
ред.

Методиката на изследването включва:
Социологически методи:

• Анкетен метод - оригинално разработени от докторанта са 2 вида анкетни карти,
в които са отразени основните признаци на наблюдение за анкетираните лица;

• Документален метод - Извършен е критичен анализ на достъпната литература
по проблема и нормативните документи, регламентиращи изследваната
проблематика.

• SWOT анализ - направен анализ на силните и слаби страни на организацията на
продължаващото обучение на медицинските сестри в Р България.
Статистически методи -

Статистическата обработка на първичните данни е извършена със софтуерни
пакети Microsoft Office Excel 2010 и IBM SPSS v. 24 (Statistical Package for Social
Sciences).

Статистическата достоверност на различията е оценявана с помощта на
непараметрични и параметрични тестове (хи-квадрат и t-критерий на Стюдент-Фишер).
За значими са приемани различията при ниво на Р < 0,05 при двустранен тест.

Корелационните зависимости са оценявани чрез коефициент на корелация Phi,
коефициент на корелация на Крамер и коефициент на контингенция.

Избраната методика на изследване позволява постигане на поставената цел и за
получаване на адекватен отговор на задачите, решавани в дисертационния труд.

5. Характеристика и оценка на дисертационния труд и приносите
Дисертационният труд „Мотивация и проблеми на продължаващото обучение на

медицинските сестри (проучване в Плевенска област)” е структуриран според
изискванията за този вид научна работа.

В глава Първа „Литературен обзор”, докторантката в 7 раздела прави критичен
анализ на достъпната литература по проблема. Проучени са формите, методите и
факторите за продължаващото обучение в сестринството, както и значимостта на
ученето през целия живот за съсловието. Описана е ролята на БАПЗЕ за развитие на
продължаващото обучение на медицинските сестри.
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В глава Втора ..Цел, задачи и методика на проучването" подробно е разработена
методологията на проведено изследване, влючвагца цел, задачи, хипотези, постановка и
етапи на проучването.

В глава Трета „ Резултати и обсъждане” - в 6 подточки докторантката представя
резултатите от своите проучвания.

Чрез SWOT анализ ас. Дюлгерова прави преглед на силните и слабите страни на
организацията на продължаващото обучение на медицинските сестри у нас и определя
рисковете за развитието му - дефицит на стимули, слаба мотивация, липса на
възможности за професинално и кариерно развитие и др. Направена е социо-
демографска характеристика на участващите в проучването медицински сестри по 4
основни идентификационни признаци (пол, възраст, трудов стаж и вид здравно
заведение), а на студентите - дипломанти по 2 (възраст и пол) . Получените данни са
идентични със състоянието на съсловието страната т.е. преобладават редпондентите
от женски пол, а за работещите медицинските сестри - преобладават тези във
възрастовата група над 40 години и с трудов стаж над 30 години. Проучена е
готовността на медцинските сестри за включване в различни форми на продължаващо
обучение, както и мотивиращите и демотивиращите фактори за осъществяването му.
Установена е предпочитаната форма за продължаващо обучение на респондентите, а
именно - обучение на работното място. Направен е и сравнителен анализ на
получените резултати от анкетирантие медицински сестри според вида на здравното
заведение, в което работят. Особен интерес представляват получените резултати,
относно факторите, пречещи на медицинските сестри да се включват активно в
продължаващото обучение. Като такива респондентите отдеференцират недостига на
финансови средства, неприложимост на наученото в практиката, пречки от страна на
работодателя и пр. Сериозен демотивиращ фактор, според анкетираните медицински
сестри е и ниския обществен престиж на професията у нас. Докторантката е направила
и оценка на ползите от продължаващото обучение. За участващите в проучването
медицински сестри те са: подобряване на организацията на работата, разширяване на
трудовите ангажименти, преодоляване на инертността и пр. Проучено е и мнението на
студенти-дипломанти от специалност „Медицинска сестра“ Впечетление прави факта,
че повече от половината студенти-дипломанти са на мнение, че трябва да актуализират
знанията си при първа предоставена им възможност. Това показва, че те в началото на
своята кариера, осъзнават значението на продължаващото обучение за тяхното
развитие и професионално израстване. Интерес предствавлява и извършения
сравнителен анализ на мнението на медицинските сестри и студентите-дипломанти.
Налице е явно съответствие на мнението на двете групи респонденти по съществените
въпроси на изследваната тематика.

Разработен е Наръчник за продължаващо обучение на ръководителите по здравни
грижи в терапевтичните звена на болничната и извънболничната здравна помощ, който
ще им бъде в помощ при планирането и организация на продължаващото обучение в
съответните звена.

глава Четвърта „ Изводи, приноси и препоръки” - съгласна съм с изведените от
докторантката 10 основни извода в края на дисертационния труд.
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Направени са препоръки към ръководителите по здравни грижи, висшите
медицински училища и БАПЗГ, които биха повишили ефективността на
продължаващото обучение у нас.

Съгласна съм с посочените в работата основни приноси на дисертационния труд
с теоретичен и практико-приложен характер.
6. Преценка на публикациите и личния принос на докторанта

Докторантката има публикувани 4 статии по темата на дисертационния труд в
български списания. Направени се и 3 научни съобщения, от които 2 са на
международни конференции в чужбина и една в България.

Цялостната работа на ас. Дюлгерова е доказателство за нейните възможности за
осъществяване на самостоятелна научна работа. При разработване на дисертационния
си труд докторантката демонстрира съзнателност, целенасоченост и безпристрастност
при провеждане на проучването и спазване принципите на научната етика.

След задълбочен анализ на разглеждания дисертационен труд нямам критични
бележки към докторантката:

7. Автореферат
Автореферетът е структуриран според изискванията, съдържа 59 страници и

отразява основните резултати постигнати в дисертацията.
ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Дисертационният труд съдържа научни, научно-приложни и приложни резултати,

които представляват оригинален принос в науката и отговарят на всички изисквания
на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ),
Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и Правилника на МУ - Плевен. Представените
материали и дисертационни резултати напълно съответстват на специфичните
изисквания, приети във връзка с Правилника на МУ - Плевен за приложение на
ЗРАСРБ.

Дисертационният труд показва, че докторантката Стела Йорданова Дюлгерова
притежава задълбочени теоретични знания и професионални умения по научна
специалност „Управление на здравните грижи”, като демонстрира качества и умения за
самостоятелно провеждане на научно изследване.

Предвид горе изложеното, убедено давам своята положителна оценка за
проведеното изследване, представено от рецензираните по-горе дисертационен труд,
автореферат, постигнати резултати и приноси, и предлагам на почитаемото научно
жури да присъди образователната и научна степен „доктор” на ас. Стела Йорданова
Дюлгерова, докторант в докторска програма по „Управление на здравните грижи”.

6.11.2019 г. Изготвил становището:

( доц. Е.Димитрова, д.м.)
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